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پرواز با پرواز با کاپیتان روباتکاپیتان روبات
 یک روبات انسان نما برای هدایت یک روبات انسان نما برای هدایت

 انواع هواپیماها در حال توسعه است که می تواند به طور کامل  انواع هواپیماها در حال توسعه است که می تواند به طور کامل 
جایگزین خلبان هر نوع هواپیمایی ازجمله مسافربری شودجایگزین خلبان هر نوع هواپیمایی ازجمله مسافربری شود

فناوری تبدیل مه به آب آشامیدنی 
دانشمندان موفق به ســاخت تور یا فنس جمع آوری مه  با 
انرژی خورشیدی شده اند که آب را جذب و آلودگی را پاک 
می کند. به گزارش نیواطلس، فنس های جذب مه در مناطق 
مه آلود و کم آب، به معنای واقعی کلمه نجات دهنده هستند. 
نقطه ضعف این فنس ها این است که علاوه بر مه یا قطرات 
ریز آب، آلودگی هوا را نیز جذب می کنند. دانشــمندان در 
مؤسســه فناوری فدرال زوریخ، به تازگی شــبکه های مهی 
ســاخته اند که از نور خورشــید برای تجزیه مولکول های 
آلاینده خطرناک اســتفاده می کند. بارش باران در برخی 
مناطق مانند کوه های شمال شــیلی که اغلب در مه غلیظ 
پوشــیده اند، همزمان ناامیدکننده و طنزآلود است. قطرات 
موجود در این مه ها معمولا آن قدر کوچکند که نمی توانند 
به صورت باران ببارند، اما می توان آنها را در ســطوح خاصی 
جذب و متراکم کرد. مردم محلی مدت هاست که از شبکه ها 
و تورهای مه برای جمــع آوری آب و ریختن آن در لوله ها و 

مخازن استفاده می کنند.
با این حال، در بســیاری مناطق، آلودگی جوی می تواند آب 
جمع آوری شده را هم آلوده کند و در نتیجه نوشیدن این آب 
و یا حتی پخت وپز با آن ناایمن خواهد بود. در مطالعه جدید، 
محققان مؤسسه فناوری فدرال زوریخ، نوع جدیدی از توری 
مه را ساخته اند  که آب جذب شده را تصفیه می کند.این توری 
از ســیم فلزی که با پلیمرهای خاصی و همچنین دی اکسید 
تیتانیوم پوشیده شده، ساخته شــده است. مخلوط پلیمری 
برای به حداکثر رساندن راندمان تشکیل قطرات طراحی شده 
تا در سریع ترین زمان ممکن، آب جذب شده از شبکه خارج 
شود. اکسید تیتانیوم نیز به عنوان یک کاتالیزور شیمیایی عمل 
می کند که در صورت قرار گرفتن در معرض اشــعه فرابنفش 

خورشید، ترکیبات آلی را تجزیه می کند.
این تیم با اســتفاده از مه مصنوعی کــه آلاینده هایی مانند 
گازوئیل و بیســفنول ای به آن اضافه شده بود، شبکه مه، را 
آزمایش کردند. تورها توانســتند حدود ۸درصد از مه، آب 
جمع آوری کنند و در عین حال حدود ۹۴درصد از آلاینده ها 
را از بین ببرنــد. تنها ۳۰دقیقه قرار گرفتــن در معرض نور 
خورشید برای فعال کردن اکسید تیتانیوم به مدت ۲۴ساعت 
کافی بود و به آن این توانایی را داد که حتی در مناطقی که نور 
خورشید بسیار کمی دریافت می کند، عملکرد خوبی داشته 
باشد.به گفته محققان، این سیستم نه تنها مه را جمع آوری 
می کنــد، بلکه آب برداشت شــده را نیز تصفیــه می کند و 
می توان از آن در مناطقی با آلودگی جوی مانند مراکز شهری 

پرجمعیت استفاده کرد. 

فناوری

شبکه ملی اطلاعات؛ پروژه اصلی وزارت ارتباطات
سیدمحمد رضوی زاده، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از پروژه ها و اهداف اصلی وزارت 
ارتباطات شبکه ملی اطلاعات است که براساس سند طرح کلان بخش اصلی زیرساخت اطلاعاتی و ارتباطی، 

مراکز داده، خدمات ابری و توزیع محتوای مباحث اصلی است که در کشور مدنظر است.

پذیرش دارایی های نامشهود به عنوان تضمین
رضا اسدی فرد، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: با تفاهم وزارت اقتصاد و دارایی و معاونت 
علمی ریاست جمهوری، دارایی های نامشهود شرکت های دانش بنیان به عنوان تضمین پذیرفته می شود. با این 
روش مشکل تأمین مالی شرکت های دانش بنیانی که توان مالی زیادی ندارند تا حدود زیادی برطرف می شود.

فضا

عدد خبر

قــرار اســت نهمیــن نشســت تبــادل 
علــم و فناوری بــا حضــور ۳۰ مجموعه 
فناور از ۱۲ کشور ۸ تا ۱۰ مهر ماه برگزار 
 شــود. براســاس گــزارش معاونــت 
علمی ریاســت جمهوری، شــرکت های 
حاضــر در این نشســت از کشــورهای 
ترکیــه، پاکســتان، اندونــزی، عــراق، 
ازبکســتان، مصــر، نیجریــه، عمــان، 
اردن و... حداقــل بــا ۶۰ شــرکت فناور 
ایرانی تناظریابی و جلســات مشــترک 

خواهند داشت.
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مطالعــه ای جدیــد نشــان داده اســت 
کــه هــوش مصنوعــی می توانــد از روی 
اســکن پرتو ایکس قفسه سینه افراد، 
سن آنها را تشــخیص بدهد. محققان 
برای توسعه این مدل هوش مصنوعی 
از بیش از ۶7هزار اسکن قفسه سینه 
افراد سالم مربوط به سال های ۲۰۰۸تا 

۲۰۱۱استفاده کردند.
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 نقشه کاوشگر چین
 از ۳۰۰ متری عمق ماه 

کاوشــگر چین در حال تهیه تصاویر پانوراما و نمونه برداری 
از مواد معدنی نیمه پنهان ماه اســت. کاوشگر Yutu-2که 
ســوار بر چانگ ای-۴به ماه رسید، نقشــه هایی با کیفیت از 
ساختارهای پنهانی نیمه پنهان یا دور دست  ماه تهیه کرده که 
عمق آنها به حدود ۳۰۰متر می رسد و اطلاعات ارزشمندی 
را در اختیار دانشمندان قرار می دهد.به گزارش اسپیس، این 
 )LPR( »کاوشگر دارای فناوری »رادار رسوخ کننده در ماه
است. این فناوری به کاوشــگر اجازه می دهد سیگنال های 
رادیویی به اعماق  ماه بفرستد و انعکاس آن را دریافت کند. 
دانشمندان می توانند از طریق این امواج دریافتی، نقشه ای 
از ساختارهای زیر سطح  ماه بسازند. محققان چینی در سال 
۲۰۲۰از همین روش برای نقشه برداری از ساختارهای عمق 
۴۰متری در قمر زمین استفاده کردند اما تاکنون به اعماق 

پایین تر دسترسی نداشتند.

استفاده از  هوش مصنوعی در صنعت هوایی اتفاق جدیدی  
به نظر نمی رســد . حالت اتوپایلوت یا خلبان اتوماتیک در 
هواپیماها یک ویژگی قدیمی است که با هوش مصنوعی عمل 
می کند. اما توسعه این فناوری تازگی ها به طراحی یک روبات 
برای جانشینی کامل یک خلبان انجامیده است. حافظه این 
روبات به قدری است که می تواند تمام نمودارهای ناوبری را 
به خاطر بسپارد؛ کاری که برای خلبانان انسانی غیرممکن 
اســت. با این روبات نیازی به تغییر هواپیماها نیست و این 
جایگزین انسانی می تواند روی همان صندلی خلبان های 

قدیمی بنشیند.

روبات ها در آسمان
هم هــوش مصنوعی و هم فنــاوری روباتیک در ســال های اخیر 
پیشرفت ها ی چشمگیری داشــته  اند، به این معنی که بسیاری از 
مشاغل انسانی احتمالا به زودی تحت الشعاع این فناوری در زمین 
و حتی در آســمان قرار خواهد گرفت. اخیرا تیمی از مهندسان و 
محققان مؤسسه علوم و فناوری پیشرفته کره در حال توسعه یک 
روبات انســان نما هســتند که می تواند بدون نیاز به تغییر کابین 

خلبان؛ هواپیما را پرواز دهد. دیوید شیم، دانشیار مهندسی برق در 
KAIST گفت: این روبات به نام Pibot یک روبات انسان  نما است 
که می تواند با دســتکاری تمام کنترل های کابین خلبان که برای 
انسان  ها طراحی شده است، یک هواپیما را درست مانند یک خلبان 
انسان هدایت کند. این روبات می تواند با استفاده از فناوری کنترل با 
دقت بالا، بازوها و انگشتان خود را کنترل کند تا ابزار پرواز را به طرز 

ماهرانه ای به کار بگیرد، حتی در هنگام  لرزش شدید در هواپیما.

پرواز انواع هواپیما با یک کلیک
انسان ها می توانند هواپیماهای زیادی را پرواز دهند، اما توانایی پرواز 
با هواپیماهای مختلف برای یک نفر نیاز بــه گذراندن دوره و گرفتن 
مدرک مخصوص پرواز مدل خاصی از هواپیما دارد. با روبات خلبان، 
اگر پیکربندی هواپیما به صورت فردی آموزش داده شود، به سادگی و با 
کلیک کردن هر نوعی از هواپیما، می تواند آن را به پرواز درآورد.» پیبات« 
به لطف پیشرفت  های اخیر در مدل  های زبان بزرگ، کتابچه های راهنما 
که در اصل برای انسان نوشته شده بود را می  فهمد و به خاطر می  سپارد 
و در زمان لازم استفاده می کند. همچنین می تواند یک مسیر ایمن را در 
زمان واقعی براساس وضعیت هواپیمای هوابرد محاسبه کند. این روبات 
در حال حاضر از ChatGPT استفاده می کند، اما تیم تحقیقاتی آن 
در حال توسعه و آزمایش مدل زبان طبیعی منحصر به این روبات است 
تا Pibot بتواند بدون اتکا به اتصال اینترنت، درخواست  ها را انجام دهد. 

این مدل زبان اختصاصی، اطلاعات منحصراً به خلبانی را کنترل می کند 
که در یک کامپیوتر کوچک قابل حمل در هواپیما ذخیره می شود.

فراتر از حوزه هوانوردی
پیبات همچنین می تواند به هواپیما متصل شود تا مستقیما با کابین 
در ارتباط باشد. در حال حاضر این روبات به گونه ای طراحی شده است 
که در موقعیت های خطرناکی که دخالت انســان ممکن است مفید 
نباشد، به کار گرفته شود. به این ترتیب با کنترل  کننده های ترافیک 
هوایی و انسان های داخل کابین با استفاده از سنتز صدا ارتباط برقرار 
کند تا به عنوان خلبان یا افسر اول عمل کند. در یک جمله، سازگاری 
این خلبان فراتر از حوزه هوانوردی است. طراحی روبات انسان نمای 
Pibot با ارتفاع 16۰سانتیمتر و وزن 65کیلوگرم به آن اجازه می دهد تا 
به طور یکپارچه جایگزین انسان در هر نقشی ازجمله رانندگی اتومبیل، 
کار با تانک ها یا حتی فرماندهی کشتی ها در دریا شود. شیم می گوید 
این روبات می تواند در هر مکانی که انسان در حال حاضر نشسته و کار 
می کند استفاده شود: انسان ممکن است در هر کاری به طور فوق العاده 
کارآمد نباشد، اما ما به طور خاص پیبات را طراحی کردیم تا یک شکل 
انسان نما باشد. ما نمی توانیم ۸بازو و ۴چشم داشته باشیم، اما با این 
حال در بسیاری امور مطلوب عمل می کنیم. اما این روبات با تمام این 
ویژگی ها به کمک انسان می آید. این روبات هنوز در حال توسعه است 

و انتظار می رود تا سال ۲۰۲6 تکمیل شود.

هوش 
مصنوعی

 زهرا خلجی
روزنامه نگار


